itu bagi mendapat gambaran yang agak lengkap maka di bawah ini diberi sedikit huraian mengenai keempat-empat mazhab tersebut.

(1) Mazhab Ḥanafī

Mazhab ini didirikan oleh Imam Abū Ḥanīfah al-Nu‘mān bin Thābit yang lahir di negeri Kufah pada tahun 80H (699M) dan meninggal dalam tahun 150H (767 M).

Ia berasal dari keturunan Parsi. Perbezaannya yang besar dengan lain-lain mazhab ialah Abū Ḥanīfah mengutamakan fikiran (*ra’i*) dan sangat ketat dalam penerimaan hadis.

Dari itu terkenal mazhabnya dengan nama mazhab ahli al-Ra’i. Abū Ḥanīfah menerima empat asas yang tersebut lalu ditambahnya dengan asas yang kelima iaitu “*al-Istiḥsān*” (pandangan baik).

Mazhab Hanafi ini ialah sebesar-besar mazhab dan mempunyai pengikut lebih dari sepertiga jumlah kaum muslimin di dunia. Mazhab ini tersebar di Pakistan, Mesir, Syria, Lebanon, Syrik al-Ridan, Iraq, Afghanistan, Turkistan dan lain-lain.

(2) Mazhab Mālikī

Pendiri mazhab ini ialah Imam Mālik bin Anas lahir di Madinah dalam tahun 95H (713 M) dan meninggal tahun 179 H (795 M). keistimewaan mazhab ini ialah mengutamakan hadis dari yang lain-lain. Hal ini dapat difaham ilaha kerana Imam Mālik lahir di Madinah, sedang bandar Madinah ialah tempat lahir hadis dan di sana pula tempat ahli-ahli hadis.

Salah seorang murid-murid Imam Mālik ialah Imam Shāfi‘ī sendiri.

Mazhab Mālikī ini disebut orang: mazhab Muḥadithīn (mazhab ahli-ahli hadis).

(3) Mazhab Shāfi‘ī

Pendiri mazhab ini ialah Imam Muḥammad bin Idrīs al-Shāfi‘ī, lahir di Ghizah pada tahun (150) H (767M) dan meninggal di Mesir pada tahun 204 H (819 M).

Imam Shāfi‘ī ialah salah seorang mujtahid pengembara di negeri-negeri Islam pada zaman itu.

Pada mulanya ia belajar kepada Imam Mālik dan terpengaruh dengan aliran fikiran gurunya itu. Ia jadi pengikut ahli-ahli hadis. Setelah itu ia merantau ke negeri Iraq dan belajar kepada ulama-ulama Ḥanafī lalu menetap di sana.

Mazhab Shāfi‘ī ialah mazhab kedua dari segi tersiar di negeri-negeri Islam. Pengikutnya berjumlah lebih daripada seratus ribu juta.

(4) Mazhab Ḥanbalī

Pendiri mazhab ini ialah Imam Aḥmad bin Ḥanbal. Lahir di Baghdad dalam tahun 164 H (780 M) dan meninggal pada tahun 241H (855 M). ia banyak mengembara dalam mencari pengetahuan dan mengumpulkan ilmu hadis.

Asas hukum bagi Imam Aḥmad bin Ḥanbal ialah lima Perkara: (1) Quran dan Sunnah, (2) ijma‘ sahabat, (3) Fatwa sahabat-sahabat apa kala ada persuaian dengan Quran (3) Dan Sunnah (4) hadis mursal *da ‘if* dan (5) qiyas jika perlu.